
D.D.G. n.4351
         Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto            il  D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto

1981 n. 485, in materia di comunicazioni e trasporti,   
Visto          il D.Lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della

Regione Siciliana, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre
1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti ,  

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle
leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;

Vista    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l'art.  27,  comma  6,  della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  concernente

disposizioni  sul  riassetto  organizzativo e  funzionale del  Trasporto  Pubblico  Locale
-T.P.L.;

Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, concernente norme modificative in
materia di T.P.L.;

Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Vista la  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il  D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, e
successive modifiche ed integrazioni,

Visto   l'art.  18 del D.L. 22 giugno 2012, n.  83, convertito,  con modificazioni,  in legge 7
agosto 2012, n. 134;

Visto l'art.1,  comma  16  -  lettera  c),  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  concernente
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
Pubblica Amministrazione”;

Visto   l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e successive modifiche
e integrazioni, recante disposizioni in materia di pubblicazione   sul sito internet della
Regione siciliana dei decreti dirigenziali;

Visto            il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e ss.mm.ii.,
recepito  dall'art.  11 della  L.R.  13 gennaio  2015,  n.  3  “Autorizzazione  all'esercizio
provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno 2015.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei bilanci”, pubblicata nella G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, S.O. n.
2, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n.9;

Visto        il  Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto
speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei
conti giudiziali e dei controlli”;

Visto            il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13  comma  3,  della  legge



regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche ed integrazioni, pubblicato in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  251  del  14  giugno  2020  con  la  quale  è  stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e
Trasporti del dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1957 del 6 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, conferisce alla dott.ssa
Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto
Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019,
con i poteri derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei
capitoli di pertinenza della struttura;

VISTA della  legge  regionale  10/2000,  nonché  la  gestione  dei  capitoli  di  pertinenza  della
struttura;

VISTA la legge regionale del  15/04/2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021.Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale del 15/04/2021 n. 10 “bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2021-2023”;

VISTO L’Art. 85 della legge regionale 21/04/2021 n. 9 “misure di sostegno alle cooperative
dei  tassisti”  che  ha  autorizzato  per  il  triennio  2021/2023  la  spesa  annua  di  euro
700.000,00 per sostenere l’attività di pubblica utilità esercitata dalle cooperative dei
tassisti con servizio di radiotaxi, a valere sul capitolo 476521;

VISTO l’avviso pubblico per accedere al sostegno economico a favore delle cooperative dei
tassisti con servizio di radiotaxi, pubblicato sulla GURS n. 28 del 02/07/2021, al fine
di avviare la procedura di cui alla norma al punto precedente, fissando la scadenza per
la presentazione delle istanze al  17/07/2021;

VISTO il D.A. n. 30 del 03/08/2021 con il quale l’Assessore regionale delle Infrastrutture e
della mobilità di concerto con l’Assessore regionale dell’Economia hanno assegnato
un sostegno economico di € 175.000,00 alle sottoelencate cooperative dei tassisti con
servizio radiotaxi: 

1. Cooperativa taxi trinacria con sede a Palermo via S.M. Dolores di Majo n. 20;
2. Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l. con sede a Palermo via Paolo Gili n. 2
3. Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via Cesare Battisti n. 64;
4. Coop. Socialtaxi a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via Monti Sicani n.

21,
che hanno trasmesso entro la data di scadenza dell’avviso, fissata per il 17/07/2021,
l’istanza per la richiesta del sostegno economico di cui all’art. 85 della l.r. 9/2021;

VISTO l’ art. 20, comma 6, della L.r. 26 novembre 2021 n. 29  che ha sostituito, all’art. 85
della l.r. 9/2021 le parole “per il triennio 2021/2023” con le parole “ per l’esercizio
finanziario 2021”;

VISTO il  D.A. n. 47 del 7 dicembre 2021 dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della
mobilità di concerto con l’Assessore regionale dell’Economia, trasmesso dall’Ufficio
di Gabinetto con nota prot. 12713 del 13/12/2021, con il quale vengono confermati i
contenuti del D.A. n. 30 del 03/08/2021 e viene disposto in capo alle cooperative di
che trattasi all’art. 2, l’obbligo di riferire in merito alle attività poste con particolare
riferimento alla formazione del personale dei call center e alle certificazioni di qualità;

CONSIDERATO altresì che all’art. 3 viene disposto che, le Cooperative beneficiarie del predetto
sostegno dovranno con cadenza annuale relazionare in  merito  alle  attività  poste  in
essere con particolare riferimento alla formazione del personale dei call center e alle
certificazioni di qualità.

VISTA la documentazione prodotta in autocertificazione dalle cooperative sopra evidenziate,
in ordine al possesso dei requisiti per l’accesso al presente beneficio, come previsti
dal D.A. n. 30/2021, confermato dal successivo D.A. n. 47 del 7 dicembre 2021, 

VISTO l’art. 264 c.1 lettera a), del D.L. 19/05/2020 n. 34, convertito con legge 17/06/2020
n. 77 e il comma 2, lettera a) della medesima legge, contenente modifiche all’art. 71
c.1 del D.P.R. 445/2000, come modificato dal D.L. 73/2021, convertito con L. n.



106/2021  che  ha  così  statuito  “  la  presente  misura  si  applica  per  il  periodo  di
vigenza  del  Quadro  temporaneo  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno
dell’economia nell’attuale  emergenza del  Covid 19,  di  cui  alla  comunicazione C
(2020) 1863 final della Commissione, del 19/03/2020”;

VISTI gli art. da 53 a 64 del DL 19.05.2020 n.34 Misure urgenti in materia di salute, so
stegno al lavoro e all'economica, nonchè di politiche sociali connesse all'emergen
za epidemiologica da Covid-19;

VISTA la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 final
del 19 marzo 2020 ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato
a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;  

VISTA la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 2215 final
del 03 aprile 2020 ad oggetto: “Modifica del quadro temporaneo per le misure di 
aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;  

VISTA la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 3156 del 8  
maggio 2020 “Seconda modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;

VISTO  l'Atto di approvazione CE C(2020) 3482 finale del 21 maggio 2020 State Aid 
SA.57021 (2020/N, ex 2020/PN) – Italy - COVID-19 Regime Quadro; 

VISTO la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 4509 final  
del 29 giugno 2020 “Terza modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto 
di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19”; 

VISTA  la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C(2020) 7127 finale  
del 13 ottobre 2020 “Quarta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto
di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19” 

VISTA la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C(2021) 564 finale del
1 Febbraio 2021 “Quinta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di
Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19”;  

VISTA la Decisione della Commissione C(2021) 2570 del 09 Aprile 2021 con cui si auto
rizza  le  modifiche  proposte  dallo  Stato  membro  Italia  [Numero  dell’Aiuto  
SA.62495  (2021/N)   Italy  COVID-19  Regime  Quadro  emendamento  al  
SA.57021(2020/N ex 2020/PN)] al Regime Quadro già autorizzato con Decisioni 
C(2020) 3482 finale del 21 maggio 2020 (“Regime Quadro Decision”), C(2020) 
6341 dell’11 settembre 2020, C(2020) 9121 del 10 dicembre 2020 e C(2020) 9300 
del 15 dicembre 2020; 

FATTE SALVE tutte le facoltà di questa Amministrazione di verifica in ordine al possesso dei
requisiti  attestati  da  ogni  singola  cooperativa  in  ordine  alle  autocertificazioni
presentate;

PRESO ATTO che l’intervento finanziario è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti di Stato
con titolo  “ Sostegno alle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi” , ed è stato
acquisito il codice CAR 17496,

PRESO ATTO che per tali soggetti è stato assolto ogni obbligo di trasparenza e pubblicità ed è stato
accertato  il  rispetto  dei  divieti  di  cumulo  secondo  la  vigente  normativa  con
l’acquisizione per  ogni  singola operazione  ammissibile  a  finanziamento del  codice
univoco (COR) attraverso il sistema del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA)
e sono stati acquisiti i CUP di riferimento, qui di seguito riportati:

1. Cooperativa  taxi  trinacria  con sede  a  Palermo via  S.M.  Dolores  di  Majo n.  20,
7669702 RNA. e CUP G79J21015440002;

2. Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l.  con sede a Palermo via Paolo Gili  n. 2
7669705 .RNA e CUP G79J21015450002;

3. Cooperativa  Radio  Taxi  Jolli  con  sede  a  Messina  via  Cesare  Battisti  n.  64
7669704.RNA e CUP G49J21016980002;

4. Coop. Socialtaxi a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT)  via Monti Sicani n.  21,
7669706 .RNA e CUP G69J21017140002 ;                 

RITENUTO in considerazione del punto precedente, di dovere procedere ad impegnare in favore
dei sopracitati  beneficiari € 175.000,00 cadauno ;



VISTI gli accertamenti posti in essere in tema di DURC, Antimafia e Equitalia e considerato
che le aziende Social  Taxi Società Cooperativa a.r.l.  con sede a Tremestieri Etneo
(CT) via Monti Sicani n. 21 e  Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via
Cesare Battisti n. 64 hanno superato con esito favorevole le  citate verifiche,

D E C R E T A

Art.1

Per le motivazioni riportate in premessa che fanno parte integrante del presente articolo, è impegna-
ta  la  somma  di  €  700.000,00  sul  capitolo  476521  esercizio  finanziario  2021  cod.  finanziario
U.1.03.02.15.001, per il pagamento del sostegno economico di € 175.000,00 di cui alla l.r. 9/2021
art. 85 e successive modifiche, per ciascuna delle  cooperative sottoelencate:

1. Cooperativa taxi trinacria con sede a Palermo via S.M. Dolores di  Majo n. 20, Partita Iva
03367600826; CUP G79J21015440002;

2.   Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l. con sede a Palermo via Paolo Gili n. 2, Partita Iva
00640210829  Cup G79J21015450002;

3.      Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via Cesare Battisti  n. 64, Partita Iva
01959600832 CUP G49J21016980002;

4.   Social  Taxi Società Cooperativa a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via Monti Sicani n.
21 Partita Iva 00531510873; CUP G69J21017140002

Art.2

E’ autorizzata la liquidazione ed il pagamento del contributo  di cui all’art. 1  per un importo pari a €
175.000,00 cadauno  alle aziende sotto elencate:

 Cooperativa  Social  Taxi Società Cooperativa a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via
Monti Sicani n. 21 Partita Iva 00531510873 IBAN  omissis, CUP G69J21017140002;

  Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede CUP a Messina via Cesare Battisti n. 64, Partita Iva
01959600832 IBAN omissis, CUP G49J21016980002

 mediante emissione di mandati con accredito su conto corrente a fianco di ciascuno indicato.

Art.3

E’ fatto obbligo alle cooperative beneficiarie del predetto provvedimento, di fare pervenire entro il
30/06/2022, una accurata relazione sulle attività poste in essere circa la formazione del personale
dei call center e alle certificazioni di qualità.

Il presente decreto sarà' trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità' per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale
del 15/04/2021 n. 9.
Palermo  17 dicembre 2021
            
  Il Dirigente del Servizio 1                                                        Il Dirigente Generale
       Dott.ssa Dora Piazza                                             f.to      Dott. Fulvio Bellomo


